
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 14.02.2023/p.1 
 

1 

DIREZIONE RICERCA, TERZA MISSIONE E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

MEDISDIH S.C.A R.L. - OSSERVAZIONI SU RICHIESTA CONTRIBUTO ANNO 2022 - 

REVISIONE DELIBERA DEL 22.12.2022 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione, …, 

PREMESSO che: 

− con delibera del 22.12.2022, questo Consesso, in relazione ai 

seguenti argomenti, inseriti all’ordine del giorno della riunione 

del 15.12.2022 dell’Assemblea dei soci della Società 

MEDISDIH S.C.a r.l.: 

1. Approvazione Programma Annuale e di Monitoraggio 
delle Attività di MEDISDIH per l‘anno 2022 e relativo 
conto previsionale; 

2. Modalità di ripartizione contributi consortili ordinari 
richiesti per l’anno 2022 per ciascun Socio: deliberazioni 
inerenti e conseguenti; 

  
decideva di non erogare al MEDISDIH s.c.a r.l. il contributo, di 

cui al punto 2 all’ordine del giorno dell’Assemblea - riunione del 

15 dicembre 2022- per le motivazioni espresse dalla Direzione 

Amministrazione e Finanza con nota in data 06.12.2022 [prot. 

n. 308727] e che detta nota venisse inviata al Medisdih, per i 

provvedimenti da adottare in merito; 

− con nota, prot. 28331 del 08.02.2023, la Direzione 

Amministrazione e Finanza – Sezione Tributi e Previdenza, nel 

dare comunicazione che, con delibera del 15.12.2022, 

l’Assemblea dei soci della Società consortile de qua ha 

approvato, a maggioranza, il Programma annuale e di 

monitoraggio delle attività ed il conto economico previsionale, 

nonché la ripartizione del contributo complessivo per l’annualità 

2022, che prevede una partecipazione, a carico dell’Università 

degli Studi di Bari, pari a “euro 6.504,00 oltre iva”, ha 

rappresentato la necessità di adempiere a detta delibera, per le 

motivazioni ivi rappresentate, evidenziando nuovamente che 

occorre allineare le previsioni statutarie della società Medisdih 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 14.02.2023/p.1 
 

2 

con le norme in materia di società partecipate, così come 

segnalate nella nota prot. n. 308727 del 06.12.2022; 

VISTA la relazione istruttoria predisposta dalla Direzione Ricerca, Terza 

Missione ed Internazionalizzazione – Sezione Convenzioni e 

Partecipate - U.O. Enti Partecipati; 

VISTO il D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società 

a partecipazione pubblica”; 

RICHIAMATI  

− lo Statuto della Società MEDISDIH S.C.a r.l., ed in particolare 

gli artt. 5 “Programma annuale di attività” e 11 “Contributi, 

ritardo nei versamenti del capitale sottoscritto e diritto dei soci 

di usufruire dei servizi del consorzio”; 

− il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità; 

− la nota, prot. n. 308727 del 06.12.2022, della Direzione 

Amministrazione e Finanza, avente ad oggetto “Osservazioni in 

merito al pagamento del contributo MEDISDIH Scarl oggetto del 

CdA del 22.12.2022”; 

CONDIVISA l’opportunità di procedere all’erogazione del contributo di 

partecipazione a MEDISDIH S.C.a r.l., per l’anno 2022, pari a € 

6.504,00 oltre IVA, ossia € 7.934,88, così come di rinnovare l’invito 

alla Società consortile de qua ad allineare le previsioni statutarie 

con le norme in materia di società partecipate, così come 

evidenziato nella suddetta nota prot. n. n. 308727/2022; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per il pagamento del contributo de quo, 

giusta note e-mail del 09 e 10.02.2023, da parte della Direzione 

Amministrazione e Finanza, 

DELIBERA 

− in revoca della propria delibera del 22.12.2022 in parte qua, di erogare a MEDISDIH 

S.C.a r.l., il contributo, per l’anno 2022, pari ad € 6.504,00 oltre IVA, ossia € 7.934,88; 

− che la prevista somma gravi sul bilancio di Ateneo come di seguito indicato: 

per € 7.934,88 sull’art. 102210103 subbacc 23/811; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 14.02.2023/p.1 
 

3 

− di rinnovare l’invito alla predetta Società consortile ad allineare le previsioni statutarie 

con le norme in materia di società partecipate, così come evidenziato nella nota prot. 

308727 del 06.12.2022 della Direzione Amministrazione e Finanza. 

Dispositivo delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione del 14.02.2023 
trasmesso per i provvedimenti di competenza alle seguenti Strutture: 
­ Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione (*) 
­ Direzione Amministrazione e Finanza 
­ Capo di Gabinetto del Rettore 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 F.to Avv. Gaetano Prudente 


